
8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

Impact of Basel III for interest rates 

Dopady zavedení Basel III na úrokové sazby 

Josef Novotný 1 

Abstract 

The paper is focus on description of estimation corporate and household credit interest rate for 
czech banking market in 2007 – 2011 meanstreamin cost of the capital requirement after Basel 
2 and new Basel 3. Changes in the Basel 3 and individual factors which enter the prices of 
individual credits are described at first. Then price (interest rate) calculations are performed for 
corporate credit and household credit (loans for house purchase and consumer credit). At the 
end costs of capital requirement and prices (interest rate) after Basel 2 and Basel 3 are 
compared. 

Key words 

Basel 2, Basel 3, capital requirement, risk premium, administrative premium, liquidity 
premium, probability of default, lost given default, CAPM, cost of equity capital. 

JEL Classification: G21, G01 

1. Úvod 
Americký a ve velké míře i celosvětový hospodářský růst v posledních letech byl založen 

na mohutné úvěrové expanzi. Přehnaná úvěrová expanze doprovázená nízkými požadavky na 
bonitu klientů spolu s nedostatečným oceňováním finančních instrumentů a touhou managerů 
a akcionářů bank po co největším zisku bez ohledu na rizika byly hlavními příčinami finanční 
krize. Slabiny bankovní regulace, v podobě nízkých požadavků na výši a kvalitu regulatorního 
kapitálu, nedostatečně omezovaly motivaci ke zvyšování zisku prostřenictvím zvyšování 
poměru cizích zdrojů k vlastnímu kapitálu. Tyto slabiny bankovní regulace jsou eleminovány 
v novém konceptu kapitálové přiměřenosti v Basel 3.  

Hlavní změnou nově schváleného konceptu Basel 3 je zvýšení požadavku na objem a 
kvalitu regulatorního kapitálu s účinností od roku 2019. Nově jsou také navrženy doplňkové 
ukazatele likvidity (liquidity coverage ratio (LCR) a net stable funding ratio (NFSR)) s 
účinností od roku 2015 a ukazatele pákového pákového poměru (leverage ratio) s účinností od 
roku 2018. Nově je také diskutována myšlenka tvorby regulatorního kapitálu i pro IT risk. 

Cílem příspěvku je stanovení dopadu navrženého konceptu Basel 3 na výši minimálních 
bankovních úrokových sazeb pro firemní úvěry, pro úvěry domácností na financování bydlení 
a pro spotřebitelské úvěry  v letech 2007 až 2011 na bankovním trhu v České republice. 

                                                           
1 Ing. Josef Novotný, VŠB – TU Ostrava, Ekonomická fakulta, Katedra financí, Sokolská 33, 721 01 
Ostrava, e-mail: josef.novotny@vsb.cz. 



8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

2. Kapitálová přiměřenost 
Kapitálová přiměřenost představuje poměr vlastního kapitálu a rizikově vážených aktiv. 

Vzorec pro výpočet kapitálové přiměřenosti v Basel 2 je dán vztahem: 

 
,08,0≥=

RVA

kapitál
kp         (1) 

kde kapitál je tvořen složkami (tier 12, tier 23, tier 3), RVA jsou rizikově vážená aktiva 
vyjadřující podstupované riziko.  

Podstatou kapitálové přiměřenosti je, že podstupované riziko musí být kryto vlastním 
kapitálem banky. Problémem konceptu Basel 2 je nedostatečná výše a nízká kvalita 
regulatorního kapitálu. Tyto nedostatky jsou odstraněny v konceptu Basel 3, kde dochází ke 
zpřísnění podmínek. Kapitál Tier 1 je zvýšen ze současných 4 % na 8,5 % (z toto 2,5 % bude 
představovat kapitálový polštář pro budoucí stresový vývoj), Tier 2 se sníží ze současných 
možných 4 % na 2 %, celkově se kapitálová přiměřenost zvýši ze současných 8 % na 10,5 % a 
dále bude v kompetencích národních regulátorů navýšit Tier 1 o proticyklický kapitálový 
polštář až do výše 2,5 % (v době velké úvěrové expanze), celkově by mohl být kapitálová 
přiměřenost ve výši až 13 % (10,5 % + 2,5 %). Zavedení Basel 3 tak bude znamenat zvýšení 
požadavků na bonitu, a také zvýšení kapitálových požadavků na podstupované riziko, které 
banky promítnou do ceny úvěrů (úrokové míry) 

3. Jednotlivé komponenty 

 Výši minimální úrokové úrokové sazby Sr  můžeme stanovit pomocí následujícího 
vztahu :  

               π++++⋅+−⋅= APLPRPKPrKPrr KPVBSS )1( , (2) 

kde VBSr  představuje náklady na úvěrové zdroje, KP prezentuje kapitálový požadavek, RP je 

riziková přirážka, LP zastupuje likvidní přirážku, AP je administrativní přirážka, KPr náklady 
jsou náklady na vlastní kapitál banky (Tier 1) a podřízený dluh (TIER 2) a π  je bankou 
požadovaná míra zisku, která zahrnuje úvěrovou politiku dané banky (např. podíl na trhu 
daného úvěrového produktu, politiky mateřské společnosti atd.) 

3.1 Náklady na úvěrové zdroje 
 Náklady na úvěrové zdroje (r VBS ) představují cenu, za kterou je schopna banka získat 
finanční prostředky. Cena těchto úvěrových zdrojů je ovlivněna jak současnou situací, tak 
očekávaným vývojem na mezibankovním trhu. Tyto úvěrové zdroje jsou v České republice 
tvořeny převážně vklady ekonomických subjektů u finančních institucí a v menší míře 
finančními prostředky zapůjčených na finančním trhu4 a vlastním kapitálem. 

3.2 Kapitálový požadavek 
 Kapitálový požadavek (KP) představuje požadovanou výši kapitálu, kterou musí banka 
podle Basel držet na krytí neočekávané ztráty „unexpected loss“. Neočekávanou ztrátou 
nazýváme vychýlení skutečně realizované ztráty od ztráty očekávané. Pro potřeby krytí 

                                                           
2 Tier 1 představuje hlavně splacený základní kapitál, emisní ážio, zadržený zisk atd. 
3 Tier 2 představuje převážně podřízený dluh. 
4 Jedná se např. o emitované dluhopisy, mezibankovní výpůjčky atd. 



8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

neočekávaných ztrát musí banka držet svůj kapitál minimálně ve výši regulatorního 
kapitálového požadavku, jeho výpočet je dán následujícím vztahem: 

( ) ( ) ( )

( )( ),5,21

5,11999,0
1

)1( 1
5,0

5,0

bM

bLGDPDG
R

R
PDGRNLGDKP

⋅−+⋅

⋅−⋅











⋅−












⋅









−
+⋅−⋅=

−−

 (3) 

kde LGD je ztráta z úvěru při selhání partnera (nastavená pro základní přístup na 0,45), N je 
distribuční funkce normovaného normálního rozdělení (N(0;1)) a G je inverzní funkce 
k distribuční funkci normovaného normálního rozdělení (kvantil N(0;1)), R je korelace, M je 
splatnost pohledávky (obecně nastavená na 2,5 roku) a b představuje koeficient zohledňující 
M, je dán vztahem: 

( )( )2ln05478,011852,0 PDb ⋅−= . (4) 

Korelace mezi jednotlivými aktivy – úvěry (v retailovém bankovnictví) je určena následujícím 
vztahem: 

( )( )
( )( )

( )( )
( ) 









−−

⋅−−−
+

−−

⋅−−⋅
=

501

5011
24,0

501

50112,0

EXP

PDEXP

EXP

PDEXP
R . (5) 

Korelace mezi jednotlivými aktivy – úvěry (v corporátním bankovnictví) je definována 
následujícím vztahem: 

( )( )
( )( )

( )( )
( ) 















 −
−⋅−









−−

⋅−−−
+

−−

⋅−−⋅
=

45

5
104,0

501

5011
24,0

501

50112,0 S

EXP

PDEXP

EXP

PDEXP
R , (6) 

přičemž PD je pravděpodobnost selhání a S jsou tržby firmy v milionech Eur (pokud jsou 
tržby firmy nižší než 5 milionů Eur, potom budou v rovnici použity tržby ve výši 5 mil.). 
 Náklady na vlastní kapitál jsou spočítány pomocí modelu oceňování kapitálových aktiv 
(CAPM), který je dán následujícím vztahem: 

[ ]⋅−⋅+= FMEFE RRERRE )()( β ,     (7) 

kde )( ERE  je očekávaný výnos vlastního kapitálu, FR je bezriziková sazba, Eβ  je koeficient 

citlivosti dodatečného výnosu vlastního kapitálu na dodatečný výnos tržního portfolia, )( MRE  
je očekávaný výnos tržního portfolia. Náklady regulatorního kapitálu jsou dány vztahem: 

 
,)( CDwREwr jEiKP ⋅+⋅=
    (8) 

kde iw  jsou váhy, které představují požadovaný poměr regulatorního kapitálu Tier 1 podle 

Basel 2 nebo Basel 3 a jw  jsou váhy, které představují maximální výši podřízeného dluhu 

Tier 2  podle Basel 2 nebo Basel 3 a CD jsou náklady na podřízený dluh, který je nejčastěji u 
bank působící v České republice tvořen půjčkou od akcionářů a mateřské banky. 

3.3 Riziková přirážka 
 Riziková přirážka (RP) slouží ke krytí očekávané ztráty (expected loss), která představuje 
již existující finanční ztrátu, podle opatření České národní banky č. 9/2002 na tuto ztrátu musí 
banka vytvářet opravné položky a rezervy, které tvoří „polštář“ na krytí očekávaných ztrát. 
Riziková přirážka je dána následujícím vztahem:  



8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

 BankCredit

EL

BankCredit

EADLGDPD
RP =

⋅⋅
= , (9) 

kde PD je pravděpodobnost selhání, LGD jeztráta daná default, EAD je expozice v době 
selhání5, EL je očekávaná ztráta. 

3.4 Likvidní přirážka 

 Likvidní přirážku představuje pro banku náklad spojený se získáním likvidity  (např. 
v případě potřeby může banka odprodat dluhopisy centrální bance, nebo získat finanční 
prostředky na mezibankovním trhu v krátkém časovém období za méně příznivé podmínky). 
Rovnice pro výpočet krátkodobé likvidní přirážky6 (LP)je dána následujícím vztahem: 

,RFRIBRLP −=  (10) 
kde IRB7 představuje mezibankovní úrokovou sazbu, za kterou je si schopna banka na trhu 
půjčit finanční prostředky a RFR8 představuje bezrizikovou sazbu na daném trhu. Pro výpočet 
dlouhodobé likvidní přirážky9 lze vycházet z následující rovnice: 

,MRRFRLPl −=  (11) 
kde RFR představuje bezrizikovou sazbu MR sazbu, kterou je schopna si půjčit mateřská 
banka (pokud je mateřská banka si schopna půjčit levněji (kdekoliv), existuje na trhu likvidní 
přirážka). 

3.5 Administrativní přirážka 
 Administrativní přirážka slouží k pokrytí nákladu na provoz banky a nákladů na 
zpracování úvěrové žádosti. 

4. Stanovení vybraných úrokových sazeb podle Basel II a Basel III 
V této části příspěvku jsou vypočteny minimální úrokové sazby pro firemní úvěry, pro 

úvěry domácností na financování bydlení a pro domácnosti na spotřebitelské úvěry na 
bankovním trhu v České republice v letech 2007 až 2011 při zohlednění nákladů na 
regulatorní kapitál, a to jak podle původního konceptu kapitálové přiměřenosti Basel 2, tak 
podle nově schváleného konceptu Basel 3, který by měl začít platit od roku 2019. Sazby jsou 
počítány pro firemní úvěry a pro spotřebitelské úvěry se zajištěním 0 %, 50 % a 100 % a pro 
úvěry na financování bydlení se zajištěním 50 %, 70 % a 100 %. Pro pravděpodobnost 
defaultu byly použity 12M default rate pro firemní úvěry, pro uvěry na financování bydlení a 
pro spotřebitelské úvěry v České republice (ČNB). Náklad na vlastní kapitál banky je : a) 
vypočten jako náklad na vlastní kapitál Komerční banky, a.s. podle modelu CAPM (beta 
koeficient – zdroj Damodaran), b) je pevně stanoven ve výši 15 %. Náklady na podřízený dluh 
jsou vypočteny jako 3M PRIBOR + marže 2,5 %. Náklady na požadovaný regulatorní kapitál 
je vypočtem tak, aby Tier1 v poměru Tier 2 (případně Tier 3) odpovídal minimálnímu 
požadavku podle Basel II a Basel III. Náklady na úvěrové zdroje jsou ve výši 3M PRIBOR, 
lost given default (LGD) je stanoveno ve výši 45 % pro firemní a spotřebitelské úvěry a ve 
výši 55 % pro úvěy pro domácnosti na bydlení. Pro výpočet kapitálového požadavku byla 
použita pro úvěry na bydlení korelace ve výši 0,15 a u firemních a spotřebitelskcýh úvěrů 
vypočtena podle výše uvedených vzorců, administrativní přirážka je ve výši 0,0168 %, což 
                                                           
5 Udává, jaká je momentální expozice v době selhání partnera, u základního přístupu se u rozvahových 

aktiv rovná hodnotě nesplacených pohledávek snížených o opravné položky. 
6 Zdroj: ČNB: Odbor řízení měnových operací a finančních trhů. 
7 V ČR se jako mezibankovní úrokovou sazba bere 3M PRIBOR. 
8 V ČR se jako bezriziková sazba bere 2W-REPO. 
9 Zdroj: velká tuzemská banka. 



8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

odpovídá správním nákladům českého bankovního sektoru. Vypočtené výsledky jsou 
zachyceny v následujících grafech 1 - 3 a tabulkách 1 – 3. 
 
 Graf 1: Vývoj úrokových sazeb pro nezajištěné firemní úvěry 

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

0
1

.0
8

.2
0

0
7

0
1

.1
0

.2
0

0
7

0
1

.1
2

.2
0

0
7

0
1

.0
2

.2
0

0
8

0
1

.0
4

.2
0

0
8

0
1

.0
6

.2
0

0
8

0
1

.0
8

.2
0

0
8

0
1

.1
0

.2
0

0
8

0
1

.1
2

.2
0

0
8

0
1

.0
2

.2
0

0
9

0
1

.0
4

.2
0

0
9

0
1

.0
6

.2
0

0
9

0
1

.0
8

.2
0

0
9

0
1

.1
0

.2
0

0
9

0
1

.1
2

.2
0

0
9

0
1

.0
2

.2
0

1
0

0
1

.0
4

.2
0

1
0

0
1

.0
6

.2
0

1
0

0
1

.0
8

.2
0

1
0

0
1

.1
0

.2
0

1
0

0
1

.1
2

.2
0

1
0

0
1

.0
2

.2
0

1
1

0
1

.0
4

.2
0

1
1

0
1

.0
6

.2
0

1
1

Basel 2 (KB) Basel 3 (KB) Basel 2 (extrem) Basel 3 (extrem)

 
 

PD (12M DR) E(Re) Zajištění úvěr. zdroje dod. Kap RP LP AP sazba

0% 1,065 0,546 3,130 0,430 0,017 5,188

Basel 2 6,97 7,14 50% 1,123 0,273 1,570 0,430 0,017 3,413

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628

0% 0,991 1,088 3,130 0,430 0,017 5,655

Basel 3 6,97 7,14 50% 1,086 0,544 1,570 0,430 0,017 3,646

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628

0% 1,070 0,943 3,130 0,430 0,017 5,585

Basel 2 6,97 15,00 50% 1,126 0,472 1,570 0,430 0,017 3,614

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628

0% 0,990 2,185 3,130 0,430 0,017 6,753

Basel 3 6,97 15,00 50% 1,086 1,093 1,570 0,430 0,017 4,195

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628  
Tabulka 1: Úrokové sazby pro firemní úvěry k 30. 6. 2011 
 

Pravděpodobnost default firemních úvěru ve sledovaném období postupně vzrostla z 
počátečních 2,84 % až na 7,25 % na konci roku 2009 a ve zbývajícím období stagnovala, což 
bylo způsobeno přetrvávajícími dopady ekonomické recese. Nejvyšších hodnot u všech 
sledovaných sazeb bylo dosaženo v říjnu 2008, což bylo výrazně ovlivněno růstem 3M 
Priboru až na hodnotu 4,2 % v důsledku pádu americké investiční banky Lehman Brothers 15. 
září 2008, což mělo za následek vyvolání velké nejistoty na finančních trzích a tím i růst 
mezibankovních úrokových sazeb.  Naopak od listopadu 2008 do května 2010 došlo 
k výraznému poklesu 3M Priboru z 4,2 % na 1,24 % z důvodu ekonomické recese, což vedlo 
k poklesu úrokových sazeb v tomto období, přestože se pravděpodobnost defaultu v tomto 
období zvyšovala a rostly požadavky na dodatečný (regulatorní kapitál). 

Z dosažených výsledků vyplývá, že zavedení Basel 3 povede k růstu nákladů na dodatečný 
kapitál. U nezajištěného úvěru při použití nákladovosti na úrovni KB by vedlo zavedení Basel 
3 ke zvýšení nákladu na dodatečný kapitál o 0,542 p.b. a celkově ke zvýšení sazby o 0,0467 
p.b.,v případě nákladovosti vlastního kapitálu na úrovni 15 %, by tento rozdíl u nákladu na 
dodatečný kapitál činil dokonce 1,242 p.b. a celkový dopad na úrokovou sazbu by byl 1,168 
p.b. 

Velký vliv na výslednou úrokovou sazbu má také velikost zajištění, protože ovlivňuje jak 
výši rizikové přirážky, tak nákladů na dodatečný kapitál. 
 
 
 
 
 

Graf 2: Vývoj úrokových sazeb pro domácnosti na bydlení při zajištění ve výši 50 % 



8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

01
.0

8.
20

07

01
.1

0.
20

07

01
.1

2.
20

07

01
.0

2.
20

08

01
.0

4.
20

08

01
.0

6.
20

08

01
.0

8.
20

08

01
.1

0.
20

08

01
.1

2.
20

08

01
.0

2.
20

09

01
.0

4.
20

09

01
.0

6.
20

09

01
.0

8.
20

09

01
.1

0.
20

09

01
.1

2.
20

09

01
.0

2.
20

10

01
.0

4.
20

10

01
.0

6.
20

10

01
.0

8.
20

10

01
.1

0.
20

10

01
.1

2.
20

10

01
.0

2.
20

11

01
.0

4.
20

11

01
.0

6.
20

11

Basel 2 (KB) Basel 3 (KB) Basel 2 (extrem) Basel 3 (extrem)

 
 

PD (12M DR) E(Re) Zajištění úvěr. zdroje dod. Kap RP LP AP sazba

50% 1,110 0,303 1,010 0,430 0,017 2,869

Basel 2 4,49 7,14 70% 1,138 0,182 0,606 0,430 0,017 2,373

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628

50% 1,070 0,603 1,010 0,430 0,017 3,130

Basel 3 4,49 7,14 70% 1,114 0,362 0,606 0,430 0,017 2,529

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628

50% 1,110 0,523 1,010 0,430 0,017 3,090

Basel 2 4,49 15,00 70% 1,138 0,314 0,606 0,430 0,017 2,505

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628

50% 1,070 1,211 1,010 0,430 0,017 3,738

Basel 3 4,49 15,00 70% 1,114 0,727 0,606 0,430 0,017 2,894

100% 1,181 0,000 0,000 0,430 0,017 1,628  
 Tabulka 2: Úrokové sazby pro domácnosti pro úvěry na bydlení k 30. 6. 2011 
 

U úvěrů pro domácnosti na bydlení byl vliv zavedení Basel 3 při stejné úrovni zajištění 
vyšší než u firemních úvěrů a to i přesto, že u firemních úvěrů byla vyšší pravděpodobnost 
selhání (při srovnání Basel 2 a 3 při zajištění ve výši 50 % na úrovni nákladovosti vlastního 
kapitálu KB byla změna u firemních úvěrů 0,271 p.b zatímco u úvěru na bydlení 0,300 p.b) 
což je zapříčiněno výrazně vyšší korelací úvěrů na bydlení. Zavedení Basel 3 při zajištění ve 
výši 70 % by při nákladovosti na úrovni kapitálu KB vedlo ke zvýšení nákladů na dodatečný 
kapitál o 0,180 p.b. a celkově o 0,156 p.b., při nákladovosti na úrovni 15 % by rozdíl u 
regulatorního kapitálu činil 0,413 p.b. a celkově 0,389 p.b. 

 
 Graf 3: Vývoj úrokových sazeb pro domácnosti na nezajištěné spotřebitelské úvěry 

4,500

5,500

6,500

7,500

8,500

9,500

10,500

0
1.

08
.2

0
07

0
1.

10
.2

0
07

0
1.

12
.2

0
07

0
1.

02
.2

0
08

0
1.

04
.2

0
08

0
1.

06
.2

0
08

0
1.

08
.2

0
08

0
1.

10
.2

0
08

0
1.

12
.2

0
08

0
1.

02
.2

0
09

0
1.

04
.2

0
09

0
1.

06
.2

0
09

0
1.

08
.2

0
09

0
1.

10
.2

0
09

0
1.

12
.2

0
09

0
1.

02
.2

0
10

0
1.

04
.2

0
10

0
1.

06
.2

0
10

0
1.

08
.2

0
10

0
1.

10
.2

0
10

0
1.

12
.2

0
10

0
1.

02
.2

0
11

0
1.

04
.2

0
11

0
1.

06
.2

0
11

Basel 2 (KB) Basel 3 (KB) Basel 2 (extrem) Basel 3 (extrem)

 
 

PD (12M DR) E(Re) Zajištění úvěr. zdroje dod. Kap RP LP AP sazba

0% 1,030 0,687 2,652 0,430 0,017 4,816

Basel 2 4,820 7,142 50% 1,106 0,343 1,326 0,430 0,017 3,222

100% 1,181 0 0,000 0,430 0,017 1,628

0% 0,936 1,368 2,652 0,430 0,017 5,403

Basel 3 4,820 7,142 50% 1,059 0,684 1,326 0,430 0,017 3,516

100% 1,181 0 0,000 0,430 0,017 1,628

0% 1,030 1,187 2,652 0,430 0,017 5,315

Basel 2 4,820 15,000 50% 1,106 0,593 1,326 0,430 0,017 3,472

100% 1,181 0 0,000 0,430 0,017 1,628

0% 0,936 2,749 2,652 0,430 0,017 6,784

Basel 3 4,820 15,000 50% 1,059 1,374 1,326 0,430 0,017 4,206

100% 1,181 0 0,000 0,430 0,017 1,628  



8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

 Tabulka 31: Úrokové sazby pro domácnosti na spotřebitelské úvěry k 30. 6. 2011 

  
U spotřebitelských úvěrů by zavedení Basel 3 při nulové zajištěnosti a nákladovosti 

kapitálu na úrovni KB vedlo ke zvýšení nákladů na dodatečný kapitál o 0,682 p.b. a celkově o 
0,587 p.b. Při nákladovosti na úrovni 15 % by rozdíl u regulatorního kapitálu činil 1,562 p.b. a 
celkově  1,469 p.b. 

5. Závěr 
Příspěvek byl věnován stanovení minimálních úrokových sazeb u firemních úvěrů, u úvěrů 

domácnosti na bydlení a domácností na spotřebitelské úvěry na bankovním trhu v České 
republice v letech 2007 až 2011 při zohlednění nákladů na regulatorní kapitál, a to jak podle 
původního konceptu kapitálové přiměřenosti Basel 2, tak podle nově schváleného konceptu 
Basel 3. Nejdříve byly ve stručnosti popsány změny v Basel 3 a jednotlivé faktory, které 
vstupují do ceny úvěrů. Následně byly provedeny výpočty úrokové míry pro podnikové úvěry, 
úvěry domácností na bydlení a domácností na spotřebitelské úvěry při různé úrovni zajištění a 
dvou úrovní nákladovosti na regulatorní kapitál. V závěru je provedeno srovnání vypočtených 
úrokových sazeb při zohlednění nákladu na kapitálové požadavky podle Basel 2 a Basel 3, ze 
kterých vyplývá, že zavedení Basel 3 povede k růstu nákladu na regulatorní kapitál a tím i výši  
minimálních úrokových sazeb. Za předpokladu, že banky nebudou dostatečně kapitálově 
vybaveny, budou muset navýšení dodatečného kapitálu promítnout do ceny úvěrů.  

References 
[1]  AMMANN, M.: Credit Risk Valuation: Methods, Models and Applications. 2nd ed. 

Berlin: Springer, 2001. 255 p. ISBN 3-540-67805-0. 
[2]  BASEL COMMITTEE ON BANKING SUPERVISION: Basel III framework for 

liquidity – Frequently asked questions, , Basel, July 2011 22 p ISBN 92-9197-875-2. 
[3]  BASEL COMMITTEE ON BANKING SUPERVISION: Basel III: A global regulatory 

framework for more resilient banks and banking, Basel, June 2011 77 p. ISBN: 92-9197-
859-0. 

[4] BASEL COMMITTEE ON BANKING SUPERVISION: International Convergence of 
Capital Measurement and Capital Standards,, Basel, June 2006. 347 p. ISBN: 92-9197-
720-9. 

[5]  BASEL COMMITTEE ON BANKING SUPERVISION: International Convergence of 
Capital Measurements and Capital Standards, A revised framework, Basel, June 2004. 

[6] CIPRA, T.: Kapitálová přiměřenost ve financích a solventnost v pojišťovnictví. 1. vyd. 
Praha: Ekopress, 2002. 272 s. ISBN 80-86119-54-8. 

 
[7] EMEA BANKING: Basel III and European banking:Its impact, how banks might 

respond,and the challenges of implementation, McKinsey & Company, November 2010. 
[8] JÍLEK, J.: Finanční rizika. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 640 s. ISBN 80-7169-

579-3. 
[8] MEJSTŘÍK, M.; PEČENÁ, M.; TEPLÝ, P.: Basic principles of banking. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2009. 628 s. ISBN 978-80-246-1500-4. 
[9] NEPRAŠOVÁ, M.: Měření kreditního rizika pro potřeby určení kapitálového 

požadavku a ekonomického kapitálu, Praha, květen 2003 



8th International scientific conference Financial management of firms and financial institutions Ostrava 
VŠB-TU Ostrava, faculty of economics,finance department  6th – 7th September 2011 
 

  

[10] REVENDA, Z., MANDEL, M., KODERA, J., MUSÍLEK, P., DVOŘÁK, P., BRADA, 
J.: Peněžní ekonomie a bankovnictví. 3. vyd. Praha: Management Press, 2000. 640 s. 
ISBN 80-7261-031-7. 

[11] SINKEY, J. F: Commercial bank financial management. 6.th. ed. New Jersey: Prentice 
Hall, 2002. 696 p. ISBN 0-13-090910-6. 


